Num. 56

Boletin Oficial de Aragoén 19/03/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 22 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se estima parcialmente la solicitud de modificacién puntual de la Resolucién de
24 de septiembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se
actualiza la Autorizacion Ambiental Integrada de explotacion porcina existente de ma-
dres reproductoras para 1.000 plazas, ubicada en la parcela 6, del poligono 504, en el
término municipal de Caspe (Zaragoza), promovida por Explotaciones Porcinas Lanu-
za, SL. (Namero de Expediente: INAGA 500202/02/2022/10363).

Con fecha 31 de octubre de 2022, se presenta en el Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental (en adelante INAGA), la solicitud para la modificacion puntual de la Autorizacion Am-
biental Integrada de la explotacion con REGA ES500740000124, para incorporar a la Autori-
zacion Ambiental Integrada un edificio de cuarentena ya construido, una instalacion de
autoconsumo sin excedentes de 30kW con paneles fotovoltaicos y la inscripcion en el registro
de pequenio productor de residuos.

Antecedentes de hecho

Primero.— Mediante Resolucién de 1 de julio de 2004, de la Direccién General de Calidad
Ambiental, se formul6 declaracién de impacto ambiental y otorgd la Autorizacién Ambiental
Integrada, con una validez de 8 afios, para la actividad de ampliaciéon y cambio de orientacion
productiva de explotacién porcina para produccion de lechones situada en Caspe (Zaragoza)
y promovida por Explotaciones Porcinas Lanuza, SL, publicada en el “Boletin Oficial de
Aragoén”, numero 82, de 14 de julio de 2004.

Con la Resolucion de 24 de septiembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental se actualizé la Autorizacion Ambiental Integrada de explotacién porcina existente, pu-
blicada en el “Boletin Oficial de Aragon”, numero 203, de 14 de octubre de 2013 (Expte.
INAGA 500601/02/2011/08963).

Mediante Resolucién de 7 de julio de 2015, de este Instituto, se realiza la modificacion no
sustancial de la Resolucion de actualizacion de la Autorizacién Ambiental Integrada, por cam-
bios en las edificaciones existentes, abastecimiento energético y actualizacion del censo
(Expte. INAGA 500601/02/2015/06206).

Mediante Resolucién de 17 de noviembre de 2015, de este Instituto, se modificé puntual-
mente la resoluciéon de actualizacion de la Autorizacion Ambiental Integrada, en base a la
modificacién no sustancial previa, aprobada por Resoluciéon de 7 de julio de 2015. (Expte.
INAGA 500601/02/2015/07718).

Mediante Resolucion de 27 de marzo de 2017, de este Instituto, se realiza la modificacion
no sustancial de la Resolucion de actualizacion de la autorizacién ambiental, por ampliacién
de capacidad, ampliacién de las edificaciones y construccion de una nueva balsa de purin
(Expte. INAGA 500202/02/2016/10663).

Mediante Resolucion 31 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 24 de septiembre de 2013 para incor-
porar los cambios reflejados en la anterior modificacién no sustancial.

Segundo.— La solicitud de modificacion puntual consiste en incorporar a la Autorizacién
Ambiental Integrada un edificio de cuarentena ya construido, una instalacién de autoconsumo
sin excedentes de 30kW con paneles fotovoltaicos y la inscripcion en el registro de pequefio
productor de residuos.

El campo fotovoltaico estara ubicado en explanada existente anexa a los edificios. El resto
de equipamientos iran ubicados en una caseta préxima a la instalacion. Los 116 paneles a
instalar, tendran unas dimensiones de 1640 x 992 x 35 mm y un peso 18,5 Kg.

Tercero.— Consta en el expediente informe desfavorable de la unidad de recursos gana-
deros y seguridad alimentaria de la Direccion General de Calidad y Seguridad Alimentaria de
fecha 23 de noviembre de 2023, por incumplimiento de la distancia minima de 1.000 metros
a la explotacién porcina de cebo ES500740000059.

El informe dice que la instalacion que se pretende utilizar como cuarentena reduciria la
distancia a la explotaciéon porcina mas cercana a 692 metros, incumpliendo las condiciones
establecidas para ampliaciones o cambios de orientacién zootécnica de las explotaciones
existentes, en el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas

7021

csv: BOA20240319020



Num. 56

Boletin Oficial de Aragoén 19/03/2024

basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se modifica la normativa basica
de ordenacion de las explotaciones de ganado porcino extensivo.

Cuarto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacién; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el
Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de
prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de
Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Go-
bierno de Aragon, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre activi-
dades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se
establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se modifica la
normativa basica de ordenacién de las explotaciones de ganado porcino extensivo; el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los
cerdos; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Puablico Autondmico de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

1. Desestimar la solicitud de inclusion en la Autorizacién Ambiental Integrada del edificio
destinado a cuarentena ya construido.

2. Modificar puntualmente la Resolucién de 24 de septiembre de 2013, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental, por la que se actualiza la Autorizacién Ambiental Integrada de
explotacién porcina existente de madres reproductoras para 1.000 plazas, ubicada en la par-
cela 6 del poligono 504, en el término municipal de Caspe (Zaragoza), en los siguientes
puntos, dejando inalterado el resto:

El punto 1.2. Consumos de la Resolucién queda sustituido por lo siguiente:

“1.2. Consumos.

El abastecimiento de agua se obtiene de la acequia del Civan. Se estima un consumo
anual de agua, para la totalidad de la explotacion, de 5.526 m?, repartiéndose entre limpieza,
28% y bebida, 72%.

El suministro de energético se realiza mediante conexién a linea eléctrica, estimandose un
consumo de 200.000 kWh/afio. Ademas cuenta con una instalacién de autoconsumo sin ex-
cedentes de 30kW con paneles fotovoltaicos.

Para el suministro de calefaccion, la explotacién dispone de una caldera de biomasa con
un consumo estimado de 95.000 kg/afio de combustible.”

Al punto 1.6. de la Resolucién se le afiade el siguiente parrafo:

“Se inscribe la explotacion en el registro de pequeio productor de residuos con el n.° AR/
PP - 17861, para los siguientes residuos: Infecciosos (cddigo 180202), quimicos (codigo
180205), envases contaminados (cddigo 150110), aceites usados (cddigo 130208), baterias
(codigo 160601), fluorescentes (cédigo 200121), envases de aerosoles (cédigo 150111) y
cualquier otro pequefo residuo peligroso que se genere en la explotacién, no debiendo ex-
ceder en su conjunto las 10 t/afio.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencion administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,

7022

csv: BOA20240319020



Num. 56 Boletin Oficial de Aragoén 19/03/2024

podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto

Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro que, en su caso, pudiera inter-
ponerse.

Zaragoza, 22 de enero de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

7023

csv: BOA20240319020



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/237/2024, de 4 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/238/2024, de 27 de febrero, por la que se dispone el cese y nombramiento de los miembros del Consejo Aragonés de Consumo.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 41/2024, de 13 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Carlos Gustavo Brosa Aragonés, como Jefe de Servicio de Régimen Jurídico y Asuntos Generales en el Servicio Aragonés de Salud del Departamento de Sanidad.
	DECRETO 42/2024, de 13 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a doña Ana Olga Martínez Arántegui, Jefa de Servicio de Estrategias de Salud y Formación en el Departamento de Sanidad.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Genaro Cvabodni Miranda de la Lama.
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Sergio Gutiérrez Rodrigo.
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Carolina Herrando Soria.
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Ana Isabel Gil Lacruz.
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Eduardo Andrés Gil Herrando.
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Beatriz Puisac Uriol.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se declara finalizado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad, en el Cuerp

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se declara aprobada la lista provisional de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Ens

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se hacen públicas las calificaciones provisionales del concurso en el proceso 
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cub
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas d
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/239/2024, de 27 de febrero, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o defensa en materia de consumo.
	ORDEN EEI/240/2024, de 27 de febrero, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para el funcionamiento y actividades de las Oficinas de Información al Consum

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 13 de marzo de 2024, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se hace público el resultado del sorteo previsto en el artículo 17 del Decreto 122/1986, de 19 de diciembre, de la Diputación General de Aragón

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se estima parcialmente la solicitud de modificación puntual de la Resolución de 24 de septiembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de una planta 
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de agosto de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambient
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, de 5 de diciembre de 2018, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de instalación planta solar fotovoltaica “FV Solaria Poleñino” de 30 MW, 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/239/2024, de 27 de febrero, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o defensa en mate
	EXTRACTO de la Orden EEI/240/2024, de 27 de febrero, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones en materia de consumo a las entidades que integran la Administración Local en Aragón, para el funcionamiento y actividades de las Oficinas de Inform
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental, 

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, del Director General de Urbanismo, por la que se somete a información pública el proyecto de directriz especial de viviendas dotacionales públicas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, en modalidad semipresencial, a celebrar

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación tempo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación tempo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultgura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se somete a información pública el expediente de clasificación de vías pecuarias del término municipal de Castel de Cabra de la provincia de Teruel.

	COMUNIDAD DE REGANTES DE ESCATRÓN
	ANUNCIO de la Comunidad de Regantes de Escatrón, relativo a convocatoria a Asamblea General. 

	UNIÓ FRUITS, SCCL
	ANUNCIO de la Cooperativa Unió Fruits, SCCL (cooperativa absorbente), relativo a la fusión por absorción a la cooperativa Frutos Secos Alcañiz, SCL (cooperativa absorbida).




